



Miljö- och energidepartementet
c/o Regeringskansliet

103 33 Stockholm

Yttrande över Remiss av Meddelande från kommissionen En ren jord åt alla - En europeisk strategisk långsiktig vision för en stark, modern, konkurrenskraftig och klimatneutral ekonomi

Er beteckning: M2019/00116/KI

Lännsstyrelsen ställningstagande

Lännsstyrelsen Kalmar län tillstyrker den europeiska strategiskt långsiktiga visionen för en stark, modern, konkurrenskraftig och klimatneutral ekonomi. Ett utvecklat åtgärdsarbete behövs inom alla sektorer för inriktningen mot att nå nollutsläpp av växthusgaser i EU senast 2050.

Lännsstyrelsens arbete med att främja, samordna och leda det regionala arbetet inom minskad klimatpåverkan och energiomställning får i och med en långsiktig vision i EU ett bättre stöd.

En långsiktig vision om ett växthusgasneutralt EU år 2050 ger även stöd till lännsstyrelsens uppdrag med att ta fram regionala energi- och klimatstrategier utifrån Sveriges långsiktiga energi- och klimatmål, och att arbeta för ökat genomslag av dessa mål.

Lännsstyrelsen synpunkter

Förutsättningarna för länderna inom EU ser olika ut. Sveriges förutsättningar skiljer sig en del mot andra länder inom EU. I Sverige utgår en stor del av vår energiproduktion från vattenkraft och vi har bra utbyggd fjärrvärme. Sveriges elproduktion har därför mycket goda förutsättningar till att uppnå en helt fossilfri elproduktion. Det skiljer sig mot utgångsläget i andra länder inom EU där exempelvis kolkraft är vanligt förekommande och vattenkraften mer begränsad. Det behöver därför finnas en flexibilitet i EU:s strategiska vision för att länderna ska kunna uppnå målen utifrån sina egna förutsättningar.

Lännsstyrelsen instämmer i visionen om att EU bör vara bland de första som senast 2050 uppnår nettonollutsläpp av växthusgaser, och visar vägen globalt. Men för att detta ska vara möjligt så måste EU öka insatserna. Lännsstyrelsen instämmer i visionen om att nollutsläpp kan gå hand i hand med välstånd så att andra ekonomier kan följa samma exempel. Viktigt att omställningen sker på ett socialt och rättvist sätt, det kan vara helt avgörande för att den ska vara politisk genomförbar.

Lännsstyrelsen instämmer med att det behövs satsningar på CCS och särskilt bio-CCS, i likhet med scenario 7, för att bygga ut en kapacitet till att nå negativa utsläpp. Det kan behövas mer stimulerande styrmedel för att utveckla ny teknik eller öka utbyggnaden av befintlig teknik för CCS.



Länsstyrelsen instämmer med att jordbrukare och skogsägare är viktiga när det gäller absorption av koldioxid. De bör uppmuntras och stödjas i arbetet med beskogning, våtmarker och vattenresurser.

Länsstyrelsen delar åsikten om att biomassa spelar en viktig roll i en ekonomi med nettonollutsläpp av växthusgaser. Och att koldioxid kan avskiljas och leda till negativa utsläpp när den lagras. Viktigt att produkter som är koldioxidlagrande som exempel biokol stimuleras. Biokol kan framställas vid förbränning av biomassa i värmeverk och användas både som koldioxidlagring och ökad livsmedelsproduktion i jordbruket. Det behövs dock till styrmedel som stimulerar aktörer att framställa biokol vid förbränning av biomassa.

I ett regionalt perspektiv kan satsningar på förnybar energi och förädling av bioråvaror motverka ökade sociala och regionala skillnader som kan uppstå vid omställningen till nettonollutsläpp 2050. Länsstyrelsen har här en viktig roll genom att samordna insatser och stimulera företag, kommuner och andra aktörer till att ställa om sin verksamhet.

Deltagande

Beslut att avge detta yttrande har fattats av länsarkitekt och chef för samhällsbyggnadsenheten Pär Hansson efter föredragning av energi och klimatstrateg Ted Sjädhall

Pär Hansson

Ted Sjädhall

Handlingen är signerad digitalt och har därför ingen namnunderskrift.